
2021
한국소아암재단 
외부감사보고서 



재단법인 한국소아암재단

재무제표에 대한

감  사  보  고  서

제24기 : 2021년 1월 1일부터 2021년 12월 31일까지



목              차

독립된 감사인의 감사보고서   ---------------------------------------- 1

재무제표

    재무상태표   --------------------------------------------------- 5

    운용성과표 ---------------------------------------------------- 6

    주석   -------------------------------------------------------- 7



독립된 감사인의 감사보고서

재단법인 한국소아암재단

이사회 귀중

감사의견

우리는 재단법인 한국소아암재단(이하 재단법인")의 재무제표를 감사하였습니다. 해

당 재무제표는 2021년 12월 31일 현재의 재무상태표, 동일로 종료되는 보고기간의 

운영성과표 그리고 유의적인 회계정책의 요약을 포함한 재무제표의 주석으로 구성되

어 있습니다.

우리의 의견으로는 별첨된 재단법인의 재무제표는 재단법인의 2021년 12월 31일 현

재의 재무상태와 동일로 종료되는 보고기간의 운영성과를 대한민국의 공익법인회계

기준에 따라 중요성의 관점에서 공정하게 표시하고 있습니다.

감사의견의 근거

우리는 대한민국의 회계감사기준에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준에 따른 우

리의 책임은 이 감사보고서의 재무제표감사에 대한 감사인의 책임 단락에 기술되어 

있습니다. 우리는 재무제표감사와 관련된 대한민국의 윤리적 요구사항에 따라 재단

법인으로부터 독립적이며, 그러한 요구사항에 따른 기타의 윤리적 책임들을 이행하

였습니다. 우리가 입수한 감사증거가 감사의견을 위한 근거로서 충분하고 적합하다

고 우리는 믿습니다.

기타사항

회사의 2020년 12월 31일로 종료된 보고기간의 재무제표는 감사받지 않았습니다.
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재무제표에 대한 경영진과 지배기구의 책임

경영진은 대한민국의 공익법인회계기준에 따라 이 재무제표를 작성하고 공정하게 표

시할 책임이 있으며, 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는 재무제표를 작성

하는데 필요하다고 결정한 내부통제에 대해서도 책임이 있습니다. 

경영진은 재무제표를 작성할 때, 재단법인의 계속기업으로서의 존속능력을 평가하고

 해당되는 경우, 계속기업 관련 사항을 공시할 책임이 있습니다. 그리고 경영진이 기

업을 청산하거나 영업을 중단할 의도가 없는 한, 회계의 계속기업전제의 사용에 대해

서도 책임이 있습니다.

 

지배기구는 재단법인의 재무보고절차의 감시에 대한 책임이 있습니다.

재무제표 감사에 대한 감사인의 책임

우리의 목적은 재단법인의 재무제표에 전체적으로 부정이나 오류로 인한 중요한 왜

곡표시가 없는지에 대하여 합리적인 확신을 얻어 우리의 의견이 포함된 감사보고서

를 발행하는데 있습니다. 합리적인 확신은 높은 수준의 확신을 의미하나, 감사기준에

따라 수행된 감사가 항상 중요한 왜곡표시를 발견한다는 것을 보장하지는 않습니다. 

왜곡표시는 부정이나 오류로부터 발생할 수 있으며, 왜곡표시가 재무제표를 근거로 

하는 이용자의 경제적 의사결정에 개별적으로 또는 집합적으로 영향을 미칠 것이 합

리적으로 예상되면, 그 왜곡표시는 중요하다고 간주됩니다.

 

감사기준에 따른 감사의 일부로서 우리는 감사의 전 과정에 걸쳐 전문가적 판단을 수

행하고 전문가적 의구심을 유지하고 있습니다. 또한, 우리는:

· 부정이나 오류로 인한 재무제표의 중요왜곡표시위험을 식별하고 평가하며 그러한

위험에 대응하는 감사절차를 설계하고 수행합니다. 그리고 감사의견의 근거로서 충

분하고 적합한 감사증거를 입수합니다. 부정은 공모, 위조, 의도적인 누락, 허위진술 

또는 내부통제 무력화가 개입될 수 있기 때문에 부정으로 인한 중요한 왜곡표시를 발

견하지 못할 위험은 오류로 인한 위험보다 큽니다.

· 상황에 적합한 감사절차를 설계하기 위하여 감사와 관련된 내부통제를 이해합니 

다. 그러나 이는 내부통제의 효과성에 대한 의견을 표명하기 위한 것이 아닙니다. 

· 재무제표를 작성하기 위하여 경영진이 적용한 회계정책의 적합성과 경영진이 도

출한 회계추정치와 관련 공시의 합리성에 대하여 평가합니다.
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· 경영진이 사용한 회계의 계속기업전제의 적절성과, 입수한 감사증거를 근거로 계

속기업으로서의 존속능력에 대하여 유의적 의문을 초래할 수 있는 사건이나, 상황과 

관련된 중요한 불확실성이 존재하는지 여부에 대하여 결론을 내립니다. 중요한 불확

실성이 존재한다고 결론을 내리는 경우, 우리는 재무제표의 관련 공시에 대하여 감사

보고서에 주의를 환기시키고, 이들 공시가 부적절한 경우 의견을 변형시킬 것을 요구

받고 있습니다. 우리의 결론은 감사보고서일까지 입수된 감사증거에 기초하나, 미래

의 사건이나 상황이 재단법인의 계속기업으로서 존속을 중단시킬 수 있습니다.

· 공시를 포함한 재무제표의 전반적인 표시와 구조 및 내용을 평가하고, 재무제표의 

기초가 되는 거래와 사건을 재무제표가 공정한 방식으로 표시하고 있는지 여부를 평

가합니다.

 

우리는 여러 가지 사항들 중에서 계획된 감사범위와 시기 그리고 감사 중 식별된 유

의적 내부통제 미비점 등 유의적인 감사의 발견사항에 대하여 지배기구와 커뮤니케

이션합니다.

2022년 3월 30일

이 감사보고서는 감사보고서일 현재로 유효한 것입니다. 따라서 감사보고서일 후 이 보

고서를 열람하는 시점 사이에 첨부된 재단법인의 재무제표에 중요한 영향을 미칠 수 있

는 사건이나 상황이 발생할 수도 있으며 이로 인하여 이 감사보고서가 수정될 수도 있습

니다.
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서울시 강남구 삼성로 85길 32

신  승  회  계  법  인

대 표 이 사  신  완  민



(첨부)재 무 제 표

재단법인 한국소아암재단

제 24 기

2021년 01월 01일 부터

2021년 12월 31일 까지

제 23 기

2020년 01월 01일 부터

2020년 12월 31일 까지

"첨부된 재무제표는 당 재단법인이 작성한 것입니다."

재단법인 한국소아암재단 이사장 이성희

본점 소재지 : (도로명주소) 서울특별시 중구 중림로 47-1

(전   화) 02-3675-1147
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재 무 상 태 표

제 24 기 2021년 12월 31일 현재

제 23 기 2020년 12월 31일 현재

(감사받지 않은 재무제표)

재단법인 한국소아암재단 (단위: 원)

과목 주석
제 24 (당) 기

제 23 (전) 기

(감사받지 않은 재무제표)

통합 공익목적사업 기타사업 통합 공익목적사업 기타사업

자산 　 　 　 　 　 　

Ⅰ. 유동자산 3,509,475,419 3,509,475,419 - 2,839,652,806 2,839,652,806 - 

    현금및현금성자산 2,052,702,474 2,052,702,474 - 1,882,443,796 1,882,443,796 - 

    단기투자자산 3 1,449,755,990 1,449,755,990 - 950,000,000 950,000,000 - 

    미수금 - - - 40,680 40,680 - 

    선급금 - - - 4,911,200 4,911,200 - 

    현물기부물품 7,016,955 7,016,955 - - - - 

    당기법인세자산 - - - 2,257,130 2,257,130 - 

Ⅱ. 비유동자산 529,345,767 529,345,767 - 542,154,991 542,154,991 - 

  (1) 유형자산 4,5 489,345,767 489,345,767 - 502,154,991 502,154,991 - 

    토지 479,273,600 479,273,600 - 479,273,600 479,273,600 - 

    차량운반구 44,178,518 44,178,518 - 44,178,518 44,178,518 - 

    감가상각누계액 (36,852,473) (36,852,473) - (28,528,451) (28,528,451) - 

    비품 40,228,805 40,228,805 - 40,228,805 40,228,805 - 

    감가상각누계액 (37,482,683) (37,482,683) - (32,997,481) (32,997,481)

  (2) 기타비유동자산 40,000,000 40,000,000 - 40,000,000 40,000,000 - 

    기타보증금 40,000,000 40,000,000 - 40,000,000 40,000,000 - 

자산총계 4,038,821,186 4,038,821,186 - 3,381,807,797 3,381,807,797 - 

부채 　 　 　 　 　 　

Ⅰ. 유동부채 21,118,461 21,118,461 - 4,351,966 4,351,966 - 

    미지급금 2,440,460 2,440,460 - 1,514,136 1,514,136 - 

    예수금 1,587,370 1,587,370 - 2,837,830 2,837,830 - 

    미지급비용 14,106,298 14,106,298 - - - - 

    당기법인세부채 2,984,333 2,984,333 - - - - 

Ⅱ. 비유동부채 - - - - - - 

Ⅲ. 고유목적사업준비금 10 58,013,408 58,013,408 - 2,248,179,861 2,248,179,861 - 

부채총계 79,131,869 79,131,869 - 2,252,531,827 2,252,531,827 - 

순자산 　 　 　 　 　 　

Ⅰ. 기본순자산 7 1,129,273,600 1,129,273,600 - 1,129,273,600 1,129,273,600 - 

Ⅱ. 보통순자산 7,9 2,830,415,717 2,830,415,717 - 2,370 2,370 - 

    잉여금 2,830,415,717 2,830,415,717 - 2,370 2,370 - 

순자산총계 3,959,689,317 3,959,689,317 - 1,129,275,970 1,129,275,970 - 

부채 및 순자산 총계 4,038,821,186 4,038,821,186 - 3,381,807,797 3,381,807,797 - 

"별첨 주석은 본 재무제표의 일부입니다."
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운 영 성 과 표

제 24 기 2021년 1월 1일부터 2021년 12월 31일까지

제 23 기 2020년 1월 1일부터 2020년 12월 31일까지

(감사받지 않은 재무제표)

재단법인 한국소아암재단 (단위: 원)

과                        목 주석
제 24 (당) 기

제 23 (전) 기

(감사받지 않은 재무제표)

통합 공익목적사업 기타사업 통합 공익목적사업 기타사업

Ⅰ. 사업수익 2,660,577,945 2,660,577,945 - 1,796,405,084 1,796,405,084 - 

  1. 기부금수익 2,660,577,945 2,660,577,945 - 1,796,405,084 1,796,405,084 - 

Ⅱ. 사업비용 8 2,123,413,753 2,123,413,753 - 1,218,169,510 1,218,169,510 - 

  1. 공익목적사업비용 2,123,413,753 2,123,413,753 - 1,218,169,510 1,218,169,510 - 

    (1) 사업수행비용 1,829,528,200 1,829,528,200 - 965,572,700 965,572,700 - 

      수술비및치료비사업비 1,365,219,811 1,365,219,811 - 756,622,494 756,622,494 - 

      쉼터지원사업비 17,252,978 17,252,978 - 16,199,410 16,199,410 - 

      환아물품지원비 214,248,291 214,248,291 - 25,003,144 25,003,144 - 

      정서지원비 232,807,120 232,807,120 - 167,747,652 167,747,652 - 

    (2) 일반관리비용 179,270,634 179,270,634 - 250,360,235 250,360,235 - 

    (3) 모금비용 114,614,919 114,614,919 - 2,236,575 2,236,575 - 

  2. 기타사업비용 - - - - - - 

Ⅲ. 사업이익 537,164,192 537,164,192 - 578,235,574 578,235,574 - 

Ⅳ. 사업외수익 114,432,260 114,432,260 - 20,705,880 20,705,880 - 

  1. 이자수익 10,937,807 10,937,807 - 14,837,124 14,837,124 - 

  2. 배당금수익 2,609,018 2,609,018 - - - - 

  3. 외환차익 23,995,237 23,995,237 - - - - 

  4. 외화환산이익 1,179 1,179 - - - - 

  5. 단기투자자산처분이익 64,937,930 64,937,930 - - - - 

  6. 단기투자자산평가이익 8,911,395 8,911,395 - - - - 

  7. 잡이익 3,039,694 3,039,694 - 5,868,756 5,868,756 - 

Ⅴ. 사업외비용 6,678,235 6,678,235 - 24,783,896 24,783,896 - 

  1. 잡손실 6,678,235 6,678,235 - 24,783,896 24,783,896 - 

Ⅵ.고유목적사업준비금전입액 58,013,408 58,013,408 - 574,157,558 574,157,558 - 

Ⅶ.고유목적사업준비금환입액 2,248,179,861 2,248,179,861 - - - - 

Ⅷ. 법인세비용차감전당기운영이익 2,835,084,670 2,835,084,670 - - - - 

Ⅸ. 법인세비용 4,671,323 4,671,323 - - - - 

Ⅹ. 당기운영이익 2,830,413,347 2,830,413,347 - - - - 

"별첨 주석은 본 재무제표의 일부입니다."
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주석

제 24 기 2021년 1월 1일부터 2021년 12월 31일까지

제 23 기 2020년 1월 1일부터 2020년 12월 31일까지

(감사받지 않은 재무제표)

재단법인 한국소아암재단

1. 일반사항

한국소아암재단(이하 "재단법인")은 2001년 8월 소아암으로 고통받고 있는 환아들이

사회적인 관심과 배려로 조속히 완치되어 국가 사회의 건강한 주역으로 거듭날 수 있

도록 사랑실천 및 후원사업을 활성화하는데 이바지함을 목적으로 하여 설립되었습니

다. 재단법인은 보건복지부에서 인가하고 기획재정부에 등록된 재단법인으로 백혈병

어린이를 비롯 각종 소아암 등 거칠고 힘겨운 병마와 싸우는 어린이를 지원하고 돕는

비영리 사회복지 단체입니다.

2. 중요한 회계처리방침의 요약

재단법인의 재무제표는 공익법인회계기준에 따라 작성되었으며, 그 중요한 회계처리

방침은 다음과 같습니다. 

2.1 구분경리

재단법인의 회계장부는 그 목적에 따라 공익목적사업과 기타사업으로 구분하여 기장

하고 있으며 각각의 재산상태 및 운영성과를 재무제표에 표시하고 있습니다. 공익목

적사업은 비영리 목적사업에 관한 것이며, 기타사업은 고유목적사업을 수행하는데 

필요한 수익사업에 관한 것입니다. 한편, 주요 주석의 내용은 공익목적사업과 기타사

업을 통합한 통합재무제표에 대한 설명으로 구성되어 있습니다.
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2.2 수익인식

(1) 기부금수익

기부금이란 기부자의 자발적인 의사로 반대급부 없이 공익법인에 출연하는 금전이나

물품을 의미합니다. 기부금수익은 재화 및 용역서비스 제공 등에 따른 반대급부로 인

식하는 수익과는 달리, 현금이나 현물을 기부 받는 경우 실제 기부를 받는 시점에 수

익으로 인식합니다.

2.3 현금성자산

재단법인은 큰 거래비용 없이 현금으로 전환이 용이하고 이자율변동에 따른 가치변

동이 중요하지 않은 유가증권 및 단기금융상품으로서 취득당시 만기(또는 상환일)가 

3개월 이내에 도래하는 것을 현금성자산으로 분류하고 있습니다.

2.4 금융자산

재단법인은 단기적 자금운용목적으로 소유하거나 기한이 1년 이내에 도래하는 금융

기관의 정기예금, 정기적금 등을 단기투자자산으로 분류하고, 유동자산에 속하지 아

니하는 금융상품을 투자자산으로 분류하고 있습니다.

2.5 유가증권

재단법인은 단기간 내의 매매차익을 목적으로 취득한 유가증권으로서 매수와 매도가

적극적이고 빈번하게 이루어지는 경우에는 단기매매증권으로, 만기가 확정된 채무증

권으로서 상환금액이 확정되거나 확정이 가능한 채무증권을 만기까지 보유할 적극적

인의도와 능력이 있는 경우에는 만기보유증권으로, 단기매매증권이나 만기보유증권

으로 분류되지 아니하는 유가증권은 매도가능증권으로 분류하고 있습니다. 

유가증권의 취득원가는 유가증권 취득을 위하여 제공한 대가의 시장가격에 취득부대

비용을 포함한 가액으로 하고 있으며, 단기매매증권의 취득원가는 취득당시의 공정

가치로 하고 있습니다. 
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유가증권에 대한 평가는 공익법인회계기준에 따라 보고기간 종료일에 공정가치 평가

를 수행하며, 취득원가와의 차액은 순자산조정으로 인식하고 있습니다.

2.6. 재고자산

현물기부물품은 공익목적사업에 사용하기 위하여 기부받은 물품으로 취득원가는 기

부받은 당시의 시장가격을 공정가치로 측정하고 있으며, 시장가격이 존재하지 않는 

경우에는 법인세법에 따라 기부 받은 시점 기부자의 장부가액으로 평가하고 있습니

다. 또한 재단법인은 매년 말 기부물품인 수증물품에 대해 중요한 변동을 발생시킬 

가능성을 평가하여 이를 반영하고 있습니다. 과잉, 진부화 및 시장가치의 급격한 하

락 등으로 인해 손상이 발생한 경우 자산의 장부금액을 감소시키며 당기비용으로 인

식하고 있습니다.

2.7 유형자산의 평가 및 감가상각방법

재단법인은 유형자산에 대해 당해 자산의 구입원가 또는 제작원가 및 경영진이 의도

하는 방식으로 자산을 가동하는 데 필요한 장소와 상태에 이르게 하는 데 직접 관련

되는 지출을 취득원가로 산정하고 있습니다.

한편, 유형자산에 대한 감가상각비는 아래의 내용연수에 따라 정률법에 의하여 계상

되고 있습니다.

자 산 추정내용연수

차량운반구 5년

비품 5년
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2.8 자산손상차손 

재단법인은 공정가치로 평가되는 자산 이외에 투자, 유형 및 무형자산 등이 진부화, 

물리적인 손상 및 시장가치의 급격한 하락 등의 원인으로 인하여 당해 자산의 회수가

능가액이 장부금액에 중요하게 미달하는 경우 그 미달액을 자산손상차손의 과목으로

기간손익에 반영하고 있으며, 차기 이후에 손상차손을 인식하였던 자산의 회수가능

가액이 장부금액을 초과하는 경우에는 그 자산의 손상차손을 인식하기 전 장부금액

의 (감가)상각 후 잔액을 한도로 하여 손상차손환입을 인식하고 있습니다.

2.9 퇴직급여

재단법인은 확정기여제도를 운영하고 있으며, 확정기여제도에 대한 기여금 납입의무

는 해당 납입기일에 자산의 원가에 포함되는 경우를 제외하고는 퇴직급여로서 당기

손익으로 인식하고 있습니다. 재단법인은 미달 납부한 기여금의 경우 동 미달액을 부

채로 인식하고, 초과 납부한 기여금의 경우 미래 지급액을 감소시키거나 현금이 환급

되는 만큼을 자산으로 인식하고 있습니다.

2.10 환율변동 효과 

(1) 기능통화 및 표시통화 우리 단체는 주요 사업활동이 이루어지는 주된 경제환경의

통화인 원화(KRW)를 기능통화 및 표시통화로 결정하여 재무제표를 작성하였습니다.

 

(2) 외화거래 

재단법인은 기능통화 외의 통화(외화)로 이루어진 거래는 거래일의 환율을 적용하여 

기록하고 있습니다. 역사적 원가로 측정하는 비화폐성 외화 항목은 거래일의 환율로 

환산하고, 공정가치로 측정하는 비화폐성 항목은 공정가치가 결정된 날의 환율로 환 

산하였습니다. 비화폐성 항목에서 발생한 손익을 기타포괄손익으로 인식하는 경우에

는 손익에 포함된 환율변동효과도 기타포괄손익으로 인식하고, 당기손익으로 인식하

는 경우에는 환율변동효과도 당기손익으로 인식하고 있습니다. 또한, 화폐성 외화자

산 및 부채는 보고기간 말의 마감환율로 환산하고 있으며 환산손익은 당기손익으로 

계상하고 있습니다.
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2.11 순자산의 분류

재단법인의 순자산은 기본순자산, 보통순자산으로 구분하고 있습니다.

(1) 기본순자산

기본순자산에 해당하는 자산은 사용이나 처분에 영구적인 제약이 있어 주무관청 등

의 허가가 필요한 재산을 의미합니다. 기본순자산의 예로는 자본금, 출연기본금, 기

본재산, 사용제한 순자산, 영구적 제약이 있는 순자산 등이 있습니다. 기본순자산에 

해당하는 자산은 공익법인의 사업운영에 재정적 기초가 되며, 임의로 사용변경 및 처

분할 수 없도록 제약을 받습니다. 다만, 주무관청 등의 허가에 따라 기본재산의 일부

가 보통재산으로 편입되는 경우 보통순자산으로 변경할 수 있습니다. 이 경우 특정 

용도에 사용하기 위한 목적으로 편입하면 별도의 적립금으로 구분하고 그렇지 않은 

경우 잉여금으로 분류합니다. 

(2) 보통순자산

보통순자산은 재단법인의 운영활동, 자산의 처분 및 기타 손익거래에서 발생한 이익 

중 사내 유보된 금액을 의미하며 잉여금과 적립금으로 나눌 수 있습니다. 적립금은 

정관및 이사회 결의 등에 의하여 사업의 확장이나 시설투자 등 미래 특정 용도로 사

용하기 위하여 유출하지 않고 사내에 유보된 준비금 및 임의적립금 등을 말합니다.

2.12 고유목적사업준비금

재단법인은 법인세법에 따라 수익사업에서 발생한 소득을 고유목적사업에 사용할 목

적으로 미리 '고유목적사업준비금전입액'이라는 계정과목으로 비용에 계상하고 이에

상응하여 동일한 금액을 '고유목적사업준비금'이라는 계정과목으로 부채에 인식하고

있으며, 유동부채와 비유동부채로 구분하지 아니하고 별도로 표시하고 있습니다. 또 

한, 고유목적사업준비금이 법인세법에 따라 수익사업에서 고유목적사업에 전출되어 

목적사업에 사용되었거나 미사용되어 임의환입되는 경우 '고유목적사업준비금환입 

액'이라는 계정과목으로 수익에 계상하고 있습니다.
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2.13 미래에 관한 중요한 가정ㆍ측정상의 불확실성에 대한 정보

재단법인의 경영자는 재무제표 작성시 수익, 비용, 자산 및 부채에 대한 장부금액과 

우발부채에 대한 주석공시사항에 영향을 미칠 수 있는 판단, 추정 및 가정을 하여야 

합니다. 그러나 이러한 추정 및 가정의 불확실성은 향후 영향을 받을 자산 및 부채의 

장부금액에 중요한 조정을 유발할 수 있습니다.

3. 단기투자자산

보고기간종료일 현재 단기투자자산의 내용은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구 분 당 기 말 전 기 말

정기예금 1,050,000 950,000 

주식 77,376 - 

RP 322,380 - 

합계 1,449,756 950,000 
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4. 유형자산 

당기 및 전기 중 유형자산의 계정별 변동내용은 다음과 같습니다.

<당기>

(단위: 천원)

구분 기초 취득 처분 감가상각비 기말

토지 479,274 - - - 479,274 

차량운반구 15,650 - - (8,324) 7,326 

비품 7,231 - - (4,485) 2,746 

합계 502,155 - - (12,809) 489,346 

<전기>

(단위: 천원)

구분 기초 취득 처분 감가상각비 기말

토지 479,274 - - - 479,274 

차량운반구 4,206 24,300 - (12,856) 15,650 

비품 9,520 3,320 - (5,609) 7,231 

합계 493,000 27,620 - (18,465) 502,155 

5. 보유토지 공시지가

딩기말 현재 재단법인이 보유하고 있는 토지의 공시지가는 다음과 같습니다.

(단위:천원)

소 재 지 공 시 지 가 장부가액

서울시 중구 중림동 326-1 795,252 479,274 
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6. 약정사항 등

(1) 재단법인은 차량운반구와 관련하여 KB손해보험 등에 자동차보험을 가입하고 있

습니다.

(2) 재단법인은 (주)카카오페이의 전자결제 대행계약에 따른 손해배상과 관련하여 서

울보증보험으로부터 10,000천원의 지급보증을 제공받고 있습니다.

7. 순자산의 변동에 관한 사항

당기 및 전기 중 순자산 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

과 목

당기 전기

기본순자산
보통순자산

합계 기본순자산
보통순자산

합계
잉여금 잉여금

기초 1,129,274 2 1,129,276 1,129,274 2 1,129,276 

운영이익 - 2,830,413 2,830,413 - - - 

기말 1,129,274 2,830,416 3,959,689 1,129,274 2 1,129,276 
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8. 사업비용의 성격별 구분

재단법인의 당기 및 전기 운영성과표에는 사업비용이 기능별로 구분되어 표시되어 

있습니다. 이를다시 성격별로 구분한 내용은 다음과 같습니다.

<당기>

(단위 : 천원)

구분 분배비용 인력비용 시설비용 기타비용 합계

<공익목적사업비용>

사업수행비용

  수술비및치료비사업비 1,240,961 124,259 - - 1,365,220 

  쉼터지원사업비 17,253 - - - 17,253 

  환아물품지원비 208,684 5,564 - - 214,248 

  정서지원비 190,904 41,903 - - 232,807 

  소계 1,657,802 171,726 - - 1,829,528 

일반관리비용 - 80,892 39,626 58,753 179,271 

모금비용 - 71,421 10,964 32,229 114,615 

<기타사업비용>

기타사업비용 - - - - - 

합계 1,657,802 324,039 50,590 90,982 2,123,414 

<전기>

(단위 : 천원)

구분 분배비용 인력비용 시설비용 기타비용 합계

<공익목적사업비용>

사업수행비용

  수술비및치료비사업비 640,817 115,806 - - 756,622 

  쉼터지원사업비 16,199 - - - 16,199 

  환아물품지원비 13,032 11,971 - - 25,003 

  정서지원비 131,936 35,812 - - 167,748 

  소계 801,984 163,589 - - 965,573 

일반관리비용 - 108,262 59,591 82,507 250,360 

모금비용 - - - 2,237 2,237 

<기타사업비용>

기타사업비용 - - - - - 

합계 801,984 271,851 59,591 84,744 1,218,170 
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9. 잉여금처분계산서

재단법인의 잉여금처분계산서는 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분 당기 전기

Ⅰ. 미처분잉여금 　 2,830,415 　 2 

  전기이월미처분잉여금 2 　 2 　

  당기운영이익 2,830,413 　 - 　

Ⅱ. 이익잉여금처분액 　 - 　 - 

Ⅲ. 차기이월미처분잉여금 　 2,830,415 　 2 

10. 고유목적사업준비금

(1) 재단법인은 법인세법 제29조에 의거 당해 사업연도에 발생한 이자소득금액 등을 

고유목적사업에 충당하기 위하여 고유목적사업준비금으로 전입하고, 동 준비금을 고

유목적사업에 사용하는 때에 환입하고 있습니다. 동 준비금은 전입연도부터 5년이내

에 고유목적사업에 사용되어야 합니다.

(2) 보고기간 중 고유목적사업준비금의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분 당기 전기

기초잔액 2,248,180 1,674,022 

전입액 58,013 　574,158 

환입액 (2,248,180) 　- 

기말잔액 　58,013 2,248,180 
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11. COVID-19로 인한 영향

COVID-19의 확산은 국내외 경제에 중대한 영향을 미치고 있으며, 이는 생산성 저

하와 매출의 감소나 지연, 기존 채권의 회수 등에 부정적인 영향을 미칠 수 있습니다.

COVID-19로 인하여 재단법인의 사업, 재무상태 및 경영성과 등에 미칠 궁극적인 

영향은 현재 예측할 수 없습니다.
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Thank You

당신의 후원으로 오늘,
또 한명의 생명을 구하게

되었습니다.

마음을 나누고 도움의 손길을 주고 만나는 이들 모두

꿈을 키우는 행복한 시작을 하신 것입니다.




